Lei  nº  2.475  de  21  de  dezembro  de  2017,  a  fim  de  proceder  as  adequações

orçamentárias no exercício 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica alterado o Orçamento Anual do Município de Porto Velho por 

meio de transposição de recursos orçamentários no valor de R$ 8.130.689,06 (oito 

milhões, cento e trinta mil, seiscentos e oitenta e nove reais e seis centavos).

Art. 2º  - A transposição decorre da repriorização das ações de governo e 

resultantes das realocações de recursos no âmbito das ações programáticas dentro da 

mesma unidade orçamentária, conforme disposto no inciso XI do Artigo 3º da Lei nº

[...]

nº 2.475 de 21 de dezembro de 2017, a fim de proceder as adequações orçamentárias

no exercício 2018,

D E C R E T A:

Art.  1º - Fica alterado o Orçamento Anual do Município de Porto Velho por

meio  de  remanejamento  de  recursos  orçamentários  no  valor  de  R$  383.000,00

(trezentos e oitenta e três mil reais).

Art. 2º  - Os remanejamentos são decorrentes da repriorização das ações de

governo e resultantes das realocações de recursos no âmbito das ações programáticas

de um órgão para  o  outro  ou  de  uma unidade  orçamentária  para  outra,  conforme

[...]

orçamento da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, e correrão por conta da
seguinte programação:

-  Programa/Atividade  Código:  07.01.0412200072.002,  Elemento  de  Despesa
3.3.90.3900,  Fonte  de  Recursos:  01.00 –  Recursos  do  Tesouro,  conforme Nota de
Empenho Estimativa nº 000373, de 29.01.2018, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais).

As demais cláusulas e condições, ínsitas ao Contrato nº 041/PGM/2013, permanecem
íntegras e inalteradas, posto que ratificadas pelo presente instrumento.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2018.

Responsável pelo Extrato

FELIPPE IDAK AMORIM SANTOS

[...]

Municipal de Administração / SEMAD e correrão por conta da seguinte programação:

- Programa/Atividade Código: 07.01.0412200072.002, elemento de despesa 3.3.90.39,
Fonte:  01.00 -  Recurso do Tesouro,  conforme Nota  de Empenho por  Estimativa nº
000372, de 29.01.2018, no valor de R$ 117.761,50 (cento e dezessete mil, setecentos
e sessenta e um reais e cinquenta centavos).

As demais cláusulas e condições, ínsitas ao Contrato nº 106/PGM/2013, permanecem
íntegras e inalteradas, posto que ratificadas pelo presente instrumento.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2018.

Responsável pelo Extrato

[...]

término da vigência do presente Contrato nº 049/PGM/2012 , a partir da assinatura do
novo instrumento contratual.

O valor  do  Contrato n.º  049/PGM/2012 foi  reajustado pela  Secretaria  Municipal  de
Saúde,  com  base  na  Acordo  Coletivo  de  Trabalho  de  2017  e  planilha  de  fls.
38291/38328, passando o valor mensal de R$ 169.330,37 (cento e sessenta e nove
mil, trezentos e trinta reais e trinta e sete centavos) para R$ 185.719,75 (cento e oitenta

e cinco reais, setecentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos) e o valor global
de R$ 2.031.964,44 (dois milhões, trinta e um mil, novecentos e sessenta e quatro reais
e quarenta e quatro centavos) para R$ 2.228.636,99 (dois milhões, duzentos e vinte e
oito mil, seiscentos e trinta e seis reais e noventa e nove centavos).

Os recursos necessários para cobertura da presente prorrogação serão provenientes
do  saldo  do  empenho  nº  001213/2017,  do  orçamento  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde/SEMUSA,  que  correrão  por  conta  da  seguinte  programação:  -
Programa/Atividade  Código  nº  08.31.1030202612.271,  Elemento  de  Despesa  nº
3.3.90.39, Fonte de Recursos: 01.07 – Recursos do Tesouro,  saldo no valor de R$
187.513,38 (cento e oitenta e sete mil, quinhentos e treze reais e trinta e oito centavos);

As  despesas  remanescentes  serão  consignadas  posteriormente  por  intermédio  de
termo aditivo.

As demais cláusulas e condições, ínsitas ao Contrato nº 049/PGM/2012 e seus aditivos,
permanecem íntegras e inalteradas, posto que ratificadas pelo presente instrumento.